7

[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 10.10.2025                                                                                                № 124
д. Шапша

	Об утверждении Порядка и методик расчета объема предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района

В соответствии со статьями 142 и 142.5, 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Шапша, в целях заключения Соглашения в части передачи полномочий администрации Ханты-Мансийского района,
Совет депутатов сельского поселения Шапша

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района согласно приложению 1.
2. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий согласно приложению 2.
3. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля согласно приложению 3.
4. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения согласно приложению 4.
5. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по исполнению бюджета сельского поселения Шапша согласно приложению 5.

6. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по правовой (антикоррупционной) экспертизе и мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов и по предоставлению интересов в суде администрации сельского поселения Шапша согласно приложению 6.
7. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов сельского поселения Шапша от 05.12.2014 № 8 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района»;
8. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
9. Контроль за настоящим Решением оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Шапша                                                 Л.А.Овчерюкова

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

сельского поселения Шапша
от 10.10.2025 № 124
Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

из бюджета сельского поселения Шапша
в бюджет Ханты-Мансийского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Шапша (далее - сельское поселение) в бюджет Ханты-Мансийского района, а также осуществления контроля над расходованием данных средств.

1.2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета сельского поселения Шапша в целях передачи органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района осуществления части полномочий по вопросам местного значения.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных

трансфертов

2.1. Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района являются:

2.1.1. принятие соответствующего решения Совета депутатов сельского поселения Шапша о передаче и принятии части полномочий;

2.1.2. заключение соглашения между сельским поселением Шапша и Ханты-Мансийским районом о передаче и принятии части полномочий по вопросам местного значения.

2.2. Объем средств и целевое назначение иных межбюджетных трансфертов утверждаются решением Совета депутатов сельского поселения Шапша в бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также посредством внесения изменений в решение о бюджете текущего года.

2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета поселения на основании соглашения о передаче части полномочий.

2.4. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет Ханты-Мансийского района, учитываются Ханты-Мансийским районом в составе доходов согласно бюджетной классификации, а также направляются и расходуются по целевому назначению.

3. Контроль за использованием иных межбюджетных

трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления Ханты-Мансийского района представляют органам местного самоуправления сельского поселения Шапша по запросу информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий согласно приложению к Порядку.
3.2. Контрольно-счетная палата Ханты-Мансийского района направляет Совету депутатов сельского поселения Шапша отчеты и (или) заключения по результатам проведенных мероприятий.
3.3. Органы местного самоуправления Ханты-Мансийского района несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета сельского поселения Шапша, и достоверность представляемых отчетов.

3.4. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением о бюджете сельского поселения Шапша на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам.

При отсутствии потребности в указанных трансфертах, не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет сельского поселения Шапша в срок до 1 февраля следующего за отчетным годом.

3.5. Контроль за расходованием иных межбюджетных трансфертов в пределах своих полномочий осуществляет финансово-экономический отдел администрации сельского поселения Шапша.

Приложение
к Порядку предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета
сельского поселения Шапша в
бюджет Ханты-Мансийского района

Отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов

Ханты-Мансийского района

за ___________ 20___ год

	Цель, наименование расходного полномочия
	Код расхода КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ
	Поступило средств
	Утверждено бюджетных ассигнований, всего
	Лимиты бюджетных обязательств на отчетный период
	Кассовое исполнение
	Неиспользованные назначения

	Всего
	В отчетном периоде

	Всего
	В отчетном периоде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

Приложение № 2

к Решению Совета депутатов

сельского поселения Шапша
от 10.10.2025 № 124
Методика расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий

1. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий в следующем порядке:
Y = (F+R) x N x K, где:
Y – объем трансферта, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения в бюджет Ханты-Мансийского района;

F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы расчет главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

R – социальные гарантии и расходы на материально-техническое обеспечение одного специалиста органов Администрации                                            Ханты-Мансийского района в год (R=F*10%);

N – нормативная штатная численность специалистов органов Администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения полномочия;

K – коэффициент объема доходов сельского поселения (равен отношению объема налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения в последнем отчетном году к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений района).
Приложение № 3
к Решению Совета депутатов

сельского поселения Шапша
от 10.10.2025 № 124
Методика расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
1. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в следующем порядке:
Y = F x K1 x K2, где

Y – объем трансферта, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения в бюджет Ханты-Мансийского района;

F – расходы на оплату труда, исчисляемые как годовой фонд оплаты труда главного специалиста сельского поселения для обеспечения полномочий контрольно-счетного органа, включая обязательные начисления, сформированный в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», разделенный на 12 месяцев и умноженный на 3 месяца (время, затраченное на исполнение полномочий);

K1 – коэффициент иных затрат, устанавливаемый в размере 1,01;

K2 – коэффициент объема расходов, определяемый как отношение объема расходов бюджета поселения в последнем отчетном году к общему объему расходов бюджетов поселений района в последнем отчетном году.

Приложение № 4
к Решению Совета депутатов

сельского поселения Шапша
от 10.10.2025 № 124
Методика расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
1. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в следующем порядке:

Y= (F+R +КУ+БФ+ПР) х К, где:
Y – объем трансферта, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения в бюджет Ханты-Мансийского района;

F – расходы на оплату труда (с учетом начислений, материальной помощи к отпуску, оплаты проезда по льготному отпуску, больничный лист) в год на работников отделения муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» (далее – МКУ ХМР «Централизованная библиотечная система»), рассчитанные на основе утвержденных размеров оплаты труда текущего финансового года;

R – текущие расходы, в т.ч. оплата услуг связи, интернет, содержание имущества и расходы на материально-техническое обеспечение отделения МКУ ХМР «Централизованная библиотечная система» (по фактически понесенным расходам в предшествующем периоде);

КУ – расходы на оплату коммунальных услуг (по фактически понесенным расходам за предшествующий период);

БФ – библиотечный фонд (в том числе периодичные печатные издания);

ПР – прочие расходы (в том числе командировочные расходы, расходы на сувенирную продукцию при проведении мероприятий);
K – коэффициент объема расходных обязательств сельского поселения на осуществление полномочий по организации библиотечного обслуживания.

Приложение № 5
к Решению Совета депутатов

сельского поселения Шапша
от 10.10.2025 № 124
Методика расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по исполнению бюджета сельского поселения Шапша

1. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, подлежащих передаче из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района, на осуществление полномочий по исполнению бюджета сельского поселения Шапша (Y), определяется как:

Y = (F+R) x N, где:

F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

R – социальные гарантии (санаторно-курортное лечение, проезд к месту санаторно-курортного лечения, проезд к месту использования отпуска и обратно) и расходы на материально-техническое обеспечение (командировочные расходы, канцелярские товары) одного специалиста органов Администрации Ханты-Мансийского района в год;

N – нормативная штатная численность специалистов органов Администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения переданного полномочия.

Приложение № 6
к решению Совета депутатов

сельского поселения Шапша
от 10.10.2025 № 124
Методика расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий по правовой (антикоррупционной) экспертизе и мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов администрации сельского поселения Шапша и по предоставлению интересов в суде Администрации сельского поселения Шапша
1. Утвердить методику расчета объема межбюджетных трансфертов, подлежащих передаче из бюджета сельского поселения Шапша в бюджет Ханты-Мансийского района, на осуществление полномочий по правовой (антикоррупционной) экспертизе и мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов администрации сельского поселения Шапша и по предоставлению интересов в суде администрации сельского поселения Шапша (Y), определяется как:

Y = (F+R) x N, где:

F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

R – социальные гарантии (санаторно-курортное лечение, проезд к месту санаторно-курортного лечения, проезд к месту использования отпуска и обратно) и расходы на материально-техническое обеспечение (командировочные расходы, канцелярские товары) одного специалиста органов Администрации Ханты-Мансийского района в год;

N – нормативная штатная численность специалистов органов Администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения переданного полномочия.